CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que sejam

'realizados estudos de melhoria de fluxo no entorno do Terminal Rodoviário da Praça

D. Pedro II.

JUSTIFICATIVA

O fluxo de pessoas pelo Centro de Indaiatuba é constante e aumenta

consideravelmente já há anos. Nesse sentido, o Terminal Rodoviário instalado na

Praça D. Pedro II é um importante instrumento que auxilia na circulação de pessoas

para os mais variados destinos.

No entanto, há que se considerar que as ruas que circundam a praça (e

consequentemente o Terminal), são estreitas, causando dificuldades e transtornos,

sobretudo 'aos õnibus que necessitam parar e transitar pela área.

Não são raras as vezes que, considerando o pouco espaço existente, ônibus

e carros, disputam espaço na região, atrapalhando o tráfego no local.

Assim, a Administração Pública Municipal deve estudar saídas que melhorem

o fluxo de pessoas na região, que já se encontra comprometido.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 21 de fevereiro de 2018.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 171/2018
21/02/2018 - 11:22

PROT-CMI 171/2018
21/02/2018 - 11:22
IND 101/2018